[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 мая 2021 года                                                                                               № 194
г. Болхов

	Об утверждении Реестра муниципальных функций (услуг), выполняемых (предоставляемых) органами местного самоуправления Болховского района

В целях уточнения перечня муниципальных функций (услуг) и приведения его в соответствие с действующим законодательством, а также повышения доступности муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления, руководствуясь Положением «О порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг муниципального образования Болховский район, утвержденного постановлением администрации Болховского района от 09.04.2011 года № 91, Уставом Болховского района, администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Реестр муниципальных функций (услуг), выполняемых (предоставляемых) органами местного самоуправления Болховского района согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:
- Постановление администрации Болховского района от 11.01.2010 года № 01 «Об утверждении Реестра муниципальных функций (услуг), выполняемых (предоставляемых) органами местного самоуправления Болховского района»;
- Постановление администрации Болховского района от 06.04.2011 года № 97 «Об утверждении Реестра муниципальных функций (услуг), выполняемых (предоставляемых) органами местного самоуправления Болховского района»;
- Постановление администрации Болховского района от 14.11.2018 года № 408 «Об утверждении Реестра муниципальных функций (услуг), выполняемых (предоставляемых) органами местного самоуправления Болховского района»;
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Болховского района Е.А. Баева.

Глава Болховского района		                                                 В. Н. Данилов

Приложение к постановлению
администрации Болховского района
от 14 мая 2021 года № 194
Реестр муниципальных функций (услуг), выполняемых органами муниципальной власти
Болховского района Орловской области
	Регистра-ционный номер
	Наименование функции (услуги)
	Наименование органа муниципальной власти, предоставляющего муниципальную услугу (выполняющего функцию)
	Итоговый результат предоставления услуги / выполнения функции
	Нормативное обоснование

	Муниципальное законодательство

	1
	2
	3
	4
	5

	Услуги в сфере образования и науки

	1.
	Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)
	Отдел образования администрации района
	Постановка детей на учет, получение путевки в образовательное учреждение
	Положение об отделе образования

	2.
	Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории субъекта Российской Федерации
	Отдел образования администрации района
	Получение информации об организации образования
	Положение об отделе образования

	3.
	Зачисление в образовательное учреждение
	Отдел образования администрации района
	Зачисление в образовательное учреждение
	Положение об отделе образования

	4.
	Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, тестирования и иных вступительных испытаний, а также о зачислении в образовательное учреждение
	Отдел образования администрации района
	Получение информации о результатах испытаний, экзаменов
	Положение об отделе образования

	5.
	Предоставлении информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости
	Отдел образования администрации района
	Получение информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости
	Положение об отделе образования

	6.
	Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках
	Отдел образования администрации района
	Получение информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках
	Положение об отделе образования

	7.
	Организация отдыха детей в каникулярное время
	Отдел образования администрации района
	Организация отдыха детей в каникулярное время
	Положение об отделе образования

	Услуги в сфере социальной защиты населения

	8.
	Предоставление информации и прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих усыновить определенную категорию граждан (малолетние, несовершеннолетние), установить опеку (попечительство) над определенной категорией граждан (малолетние, несовершеннолетние, лица, признанные в установленном порядке недееспособными
	Орган опеки и попечительства администрации Болховского района
	Предоставление информации и прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих усыновить определенную категорию граждан, установить опеку (попечительство) над определенной категорией граждан
	Положение

	9.
	Социальная поддержка и социальное обслуживание детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей
	Орган опеки и попечительства администрации Болховского района
	Социальная поддержка и социальное обслуживание детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей
	Положение

	10.
	Выдача разрешения на изменение имени и (или) фамилии несовершеннолетнего
	Орган опеки и попечительства администрации Болховского района
	Изменение имени и (или) фамилии несовершеннолетнего
	Положение

	Услуги в сфере культуры

	11.
	Предоставление информации об объектах культурного наследия регионального и местного значения, находящихся на территории субъекта Российской Федерации и включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) и народов Российской Федерации
	Отдел культуры, архивного дела и туризма администрации района
	Получение информации об объектах культурного наследия регионального и местного значения, находящихся на территории субъекта Российской Федерации и включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) и народов Российской Федерации
	Положение об отделе

	12.
	Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий
	МУ «МСКО»
	Получение информации о времени и месте театральных представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий
	Устав

	13.
	Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах
	МУ «МПОБ»
	Получение доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах
	Устав

	14.
	Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам данных
	МУ «МПОБ»
	Получение доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам данных
	Устав

	15.
	Предоставление культурно — досуговых услуг
	Отдел культуры, архивного дела и туризма администрации района
	Получение культурно — досуговых услуг
	Положение об отделе

	Услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	16.
	Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта
	Согласование переустройства (перепланировки) и (или) отказ в согласовании
	Положения

	17.
	Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта
	Получение решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение
	Положения

	18.
	Выдача документов (единого жилищного документа, копии финансово-лицевого счета, выписки из домовой книги, карточки учета собственника жилого посещения, справок и иных документов)
	Органы местного самоуправления поселений
	Получение документов (единого жилищного документа, копии финансово-лицевого счета, выписки из домовой книги, карточки учета собственника жилого посещения, справок и иных документов)
	Положения

	19.
	Прием заявлений и заключение договоров на передачу гражданам в собственность жилых помещений муниципального жилищного фонда социального использования
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	Заключение договоров на передачу гражданам в собственность жилых помещений муниципального жилищного фонда социального использования
	Положения

	20.
	Прием заявлений и заключение договоров социального найма
	Жилищная комиссия
	Заключение договоров социального найма
	Положения

	21.
	Признание жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания и жилого дома, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
	Жилищная комиссия
	Признание жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания и жилого дома, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
	Положения

	22.
	Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта
	Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог
	Положение об отделе

	23.
	Предоставление пользователям автомобильных дорог местного значения информации о состоянии автомобильных дорог (в том числе о правилах проезда, действующих ограничениях и условиях предоставления необходимых разрешений)
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта
	Предоставление пользователям автомобильных дорог местного значения информации о состоянии автомобильных дорог (в том числе о правилах проезда, действующих ограничениях и условиях предоставления необходимых разрешений)
	Положение об отделе

	24.
	Муниципальный жилищный контроль
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта
	Муниципальный жилищный контроль
	Положение об отделе

	Услуги в сфере имущественно-земельных отношений, строительства и регулирования предпринимательской деятельности

	25.
	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в государственной и муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Болховского района
	Получение информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в государственной и муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду
	Положение об отделе

	26.
	Выдача разрешений на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства
	Органы местного самоуправления
	Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства
	Решение Болховского районного Совета народных депутатов от 28.01.2003 г. № 60-рс (с изменениями от 21.07.2006 г. № 31-рс» «О Положении о порядке приобретения в собственность земельных участков на территории Болховского района»

	27.
	Предоставление земельных участков из земель сельскохозяйственного значения, находящегося в государственной и муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности
	Органы местного самоуправления
	Предоставление земельных участков из земель сельскохозяйственного значения, находящегося в государственной и муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности
	Решение Болховского районного Совета народных депутатов от 28.01.2003 г. № 60-рс (с изменениями от 21.07.2006 г. № 31-рс» «О Положении о порядке приобретения в собственность земельных участков на территории Болховского района»

	28.
	Подготовка и выдача градостроительных планов земельных участков
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта
	Получение градостроительных планов земельных участков (при наличии соглашения между администрацией сельского или городского поселения и администрацией Болховского района о передаче полномочий в сфере градостроительной деятельности)
	Положение об отделе

	29.
	Выдача сведений из реестра муниципальной собственности
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	Получений сведений из реестра муниципальной собственности
	Положение об отделе

	30.
	Подготовка документов по продаже недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	Получение документов по продаже недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности
	Положение об отделе

	31.
	Предоставление в собственность постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, аренду земельных участков из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена, юридическим лицам и гражданам.
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	Получение в собственность постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, аренду земельных участков из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена, юридическим лицам и гражданам.
	Положение об отделе

	32.
	Предоставление в собственность постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, аренду земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, юридическим лицам и гражданам
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	Получение в собственность постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, аренду земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, юридическим лицам и гражданам
	Положение об отделе

	33.
	Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда
	Положение об отделе

	34.
	Муниципальный земельный контроль
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	Муниципальный земельный контроль
	Положение об отделе

	35.
	Выдача ордеров на проведение земляных работ
	Органы местного самоуправления
	Получение ордеров на проведение земляных работ
	Положение об отделе

	36.
	Присвоение адреса объекту недвижимости
	Органы местного самоуправления
	Получение адреса объекта недвижимости
	Положение об отделе

	37.
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства для осуществления малоэтажного жилищного строительства и (или) индивидуального жилищного строительства
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства для осуществления малоэтажного жилищного строительства и (или) индивидуального жилищного строительства
	Положение об отделе

	38.
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, расположенных на территории городского и сельского поселения, осуществляемых в целях малоэтажного жилищного строительства и (или) индивидуального жилищного строительства
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, расположенных на территории городского и сельского поселения, осуществляемых в целях малоэтажного жилищного строительства и (или) индивидуального жилищного строительства
	Положение об отделе

	39.
	Выдача уведомления об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта
	Выдача уведомления об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
	Положение об отделе

	40.
	Выдачи уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и...
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта
	Выдачи уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и...
	Положение об отделе

	41.
	Принятие решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта
	Принятие решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами
	Положение об отделе

	42.
	Выдача разрешений на размещение объектов на землях и земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Болховского района Орловской области или государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитута
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта
	Выдача разрешений на размещение объектов на землях и земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Болховского района Орловской области или государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитута
	Положение об отделе

	Услуги в сфере экономики

	43.
	Уведомительная регистрация коллективных договоров, предприятий, учреждений, индивидуальных предпринимателей
	Отдел экономики, инвестиционной деятельности, муниципального заказа и потребительского рынка
	Уведомительная регистрация коллективных договоров, предприятий, учреждений, индивидуальных предпринимателей
	Положение об отделе

	Прочие муниципальные услуги

	44.
	Информирование населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территориях муниципальных образований, для личных и бытовых нужд
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия
	Информирование населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территориях муниципальных образований, для личных и бытовых нужд
	Положения

	45.
	Выдача архивных справок
	Отдел культуры,  архивного дела и туризма администрации района
	Оформление архивных справок
	Положения

Начальник отдела архитектуры, строительства,
дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта                                     Е. М. Тюрникова

image1.png